Non occorre dilungarci più oltre, notando altri aspetti. Qui rileviamo anche la necessità o almeno la convenienza di qualche aggiunta per un più chiaro riferimento al mistero o al santo: p.e. in *Auctor salutis* (n. 111) per il Sabato Santo. Così come annotiamo la frequente soppressione di versi e di strofe, tra le meno significative, per amore della brevità: un'esigenza che oggi, soprattutto per la moltiplicazione delle cure pastorali, si è imposta anche per gli altri settori della riforma attuale.

Che i ritocchi siano riusciti sempre felici, ovviamente è discutibile; che si sarebbe potuto spesso far di meglio, è indubitabile. Ma si converrà che non se ne poteva fare a meno, e che si è cercato di operarli il meno e il meglio possibile.

### *L'arricchimento*

Oltre il primo comma, su cui finora ci siamo intrattenuti, il dettato conciliare, come si è visto fin da principio, ne contiene un secondo: « *Recipientur quoque, pro opportunitate, alii qui in hymnorum thesauro inveniuntur* ».

Anche questa prescrizione è di una cospicua importanza. Si apriva con essa la via all'immissione di molti testi che non solo avrebbero accresciuto nel divino Officio il patrimonio dell'arte e della pietà, ma avrebbero anche contribuito ad ornarlo di varietà con evidente maggior gusto dell'orante.

Si consideri anzitutto che parecchie composizioni eccellenti, che da sempre o da qualche tempo erano assenti, sono potute essere ammesse a far coro con le altre invece di giacere ingiustamente neglette, o conosciute solo dagli studiosi. Per varie vicende non si cantavano nell'Officio divino il *Veni, redemptor gentium* di Ambrogio, il suo *Deus creator omnium*, « capolavoro della poesia cristiana primitiva »,<sup>59</sup> il *Corde natus* e l'*In martyris Laurentii* di Prudenzio, il *Felix per*

<sup>59</sup> Delaporte, II, 249.

*omnes* per i SS. Pietro e Paolo, ecc. Tra gl'inni di autore dubbio o ignoto mancavano, per esempio, il *Quod chorus vatum* per la Purificazione, il *Christe qui lux es* per la Compieta quaresimale, ecc. Molti inni medievali, pervasi di tanto senso religioso, non figuravano affatto. Era una deficienza inaccettabile.

Tanto più che era desiderabile una sobria varietà per evitare l'opprimente monotonia di certi testi troppo ripetuti. Si pensi all'*Iste confessor*, usato nel *Commune* per tutti i santi non martiri, con elogi divenuti stereotipati e con una strofa (*Ad cuius*) che oggi forse non si adatta più neppure al santo originario. Per la SS. Vergine, di cui si celebrano sì diversi misteri, non si trovavano che tre soli inni, di notevole bellezza, certamente, ma sempre i medesimi.